

SỞ TÀI CHÍNH NINH THUẬN  
Đoàn Thanh tra theo Quyết định số  
30/QĐ-STC ngày 22/4/2019

Số: 39 /BC-DTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 04 tháng 6 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thanh tra tại Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh Ninh Thuận**

Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-STC ngày 22/4/2019 của Giám đốc Sở Tài chính về việc Thanh tra công tác quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí ngân sách cấp và nguồn thu khác trong 02 năm 2017, 2018 tại Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh Ninh Thuận. Từ ngày 03 / 5 /2019 đến ngày 27 / 5 /2019, Đoàn Thanh tra đã tiến hành thanh tra trực tiếp tại Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh.

Quá trình thanh tra, trên cơ sở chứng từ sổ sách kế toán đơn vị cung cấp và số liệu thu thập được trong 02 năm 2017, 2018; giải trình của đơn vị và một số chứng từ đơn vị cung cấp bổ sung, Đoàn Thanh tra tổng hợp báo cáo Kết quả thanh tra tại Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh như sau:

## **PHẦN I: ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

### **1. Tổng quan về Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản tỉnh:**

Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Chi cục) được thành lập theo Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 04/9/2009 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản; và được phê duyệt Đề án kiện toàn Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận tại Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh Ninh Thuận.

Chi cục là tổ chức hành chính có chức năng giúp Giám đốc Sở tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về chất lượng, an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất, thu gom, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, thương mại nông, lâm, thủy sản và muối trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 204/QĐ-SNNPTNT ngày 13/4/2016 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

### **2. Cơ cấu tổ chức và nhân sự:**

Tổ chức bộ máy bao gồm Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng; 03 phòng chuyên môn (phòng Hành chính – Tổng hợp, phòng Thanh tra – Pháp chế, phòng Quản lý chất lượng); Trạm liên huyện Ninh Phước – Thuận Nam đã có quyết định thành lập nhưng chưa đi vào hoạt động vì chưa có trụ sở làm việc.

Về chỉ tiêu biên chế, được giao theo Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính đối với các chi cục trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2016; Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu biên chế sự nghiệp thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn, ngành tài nguyên và môi trường, ngành phát thanh và truyền hình năm 2016 là 15 biên chế. Tại thời điểm khảo sát tổng số công chức, viên chức và người lao động hiện có: 17 người (15 biên chế (công chức, viên chức); 02 hợp đồng: Bảo vệ, lái xe).

Chi cục có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Trụ sở của Chi cục đặt tại phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

## **II. Các chế độ chính sách về tài chính:**

Chi cục thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/12/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Chế độ tài chính, tổ chức công tác kế toán, thống kê và báo cáo tài chính theo Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về Chế độ kế toán hành chính sự nghiệp; Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về Hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp; Thông tư số 45/2018 ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Các căn cứ pháp lý để thực hiện nhiệm vụ chuyên ngành: Thông tư số 33/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2016 của Bộ NN&PTNT Quy định trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra chuyên ngành và trang phục, thẻ công chức thanh tra chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn; Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định việc kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01 tháng 6 năm 2016 Quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; Thông tư số 14/2011/TT-BYT ngày 01/4/2011 của Bộ Y tế Hướng dẫn chung về lấy mẫu thực phẩm phục vụ thanh tra, kiểm tra chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; Thông tư số 279/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, nộp,

quản lý và sử dụng phí, lệ phí quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm; Thông tư 286/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính về việc Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp;....

Ngoài ra, Chi cục thực hiện Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020.

## **PHẦN II: KẾT QUẢ THANH TRA**

### **I. Tình hình hoạt động tài chính của Chi cục trong năm 2017, 2018 (Phụ lục 01)**

#### **II. Tình hình chấp hành chế độ tài chính, sổ sách kế toán, công khai tài chính:**

Qua kiểm tra chứng từ và sổ sách kế toán, Chi cục mở sổ sách theo dõi thu, chi từ nguồn ngân sách đúng theo quy định; việc ghi chép chứng từ thu, chi rõ ràng, phản ánh nội dung thu, chi cụ thể; Tuy nhiên, việc lưu trữ chứng từ chưa đầy đủ nội dung trên từng phiếu chỉ dẫn đến việc kiểm tra, đối chiếu gặp nhiều khó khăn, một số chứng từ chi thiếu đề xuất của bộ phận mua hàng, việc hạch toán kế toán cho từng nghiệp vụ kinh tế phát sinh chưa đúng quy định.

Quy chế chi tiêu nội bộ được ban hành và sửa đổi bổ sung kịp thời, các quy định đã được thay thế, điều chỉnh. Tuy nhiên, quy chế chi tiêu nội bộ không xây dựng nội dung chi thanh toán bồi dưỡng trực lễ, tết; và không xây dựng nội dung chi từ nguồn thu phí, lệ phí (phần được để lại Chi cục).

Chi cục thực hiện việc công khai tài chính chưa đầy đủ theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

Hàng năm, Chi cục có kiểm kê tài sản, nhưng chưa mở sổ tài sản cố định theo đúng quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 và Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

#### **III. Tình hình quản lý và sử dụng các nguồn tài chính tại đơn vị:**

##### **1. Đối với nguồn kinh phí ngân sách cấp:**

Chi cục đã lập dự toán thu, chi từ nguồn ngân sách kịp thời và đúng quy định. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn ngân sách cấp để chi bao gồm: chi lương, các khoản đóng góp theo lương, công tác phí khoán, VPP, điện nước, điện thoại ... đúng theo định mức và các chế độ chính sách theo quy định hiện hành. Tuy nhiên, qua kiểm tra cho thấy vẫn còn tồn tại hạn chế như sau:

*a. Đối với nguồn ngân sách cấp chi hoạt động thường xuyên:*

Chi bồi dưỡng trực lễ, tết: Thanh toán theo chế độ làm việc ngoài giờ là không đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2005/TTLT/BNV-BTC ngày 05/01/2005 Phiếu chi CK số 31 ngày 23/5/2017, số tiền 5.412.193 đồng; Phiếu chi CK số 135 ngày 14/01/2019, số tiền 11.263.179 đồng.

*b. Đối với nguồn ngân sách cấp hoạt động không thường xuyên và CTMT:*

- Việc lấy mẫu thực phẩm từ nông lâm sản và thủy sản để kiểm nghiệm an toàn thực phẩm theo quy định tại Thông tư số 14/2011/TT-BYT ngày 01/4/2011 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chung về lấy mẫu thực phẩm phục vụ thanh tra, kiểm tra chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Cụ thể: Theo quy định lượng mẫu tối thiểu là 150g/mẫu và tối đa 1,5 kg/mẫu nhưng Chi cục thực hiện 2kg/mẫu đối với thịt và sản phẩm thịt và, đối với thủy sản và sản phẩm thủy sản.

- Việc tổ chức khảo sát các cơ sở kinh doanh để tiến hành kiểm tra, chứng nhận các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm là không đúng quy định tại Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp phát triển nông thôn, nhưng Chi cục đã thanh toán chi phí khảo sát số tiền 34.200.000 đồng (Năm 2017: 16.140.000 đồng, năm 2018: 18.060.000 đồng).

- Công tác khảo sát nắm tình hình hoạt động để phục vụ công tác thanh tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, nhưng không có báo cáo kết quả khảo sát là không có cơ sở thanh toán theo quy định tại Điều 6, Chương II Thông tư 33/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoản 4, Điều 16 Thông tư 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, số tiền 4.836.000 đồng (Năm 2017: 3.756.000 đồng, năm 2018: 1.080.000 đồng).

- Chi in giấy chứng nhận cho các lớp tuyên truyền phổ biến về an toàn thực phẩm là không đúng đối tượng, số tiền: 1.120.000 đồng.

- Việc tổ chức lấy mẫu giám sát: Chi cục đã không ban hành Kế hoạch giám sát trình Sở NN&PTNT thẩm định và phê duyệt là không đúng quy định tại Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

*c. Đối với nguồn Chương trình mục tiêu:*

Thực hiện Quyết định số 1125/QĐ-TTg và Thông tư số 26/2018/TT-BTC. Sở Nông nghiệp và PTNT đã giao dự toán chi tại Quyết định số 608/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2017 cho Chi cục với tổng kinh phí được cấp là 500.000.000 đồng (nguồn vốn CTMT). Qua kiểm tra các nội dung chi, nhận thấy:

- Chi giám sát lấy mẫu kiểm nghiệm, số tiền 11.915.000 đồng (Phiếu chi số 00080 ngày 31/12/2018). Nhưng theo Quyết định số 476/QĐ-CCQLCL ngày 21/12/2018 và Kế

hoạch 477/KH-CCQLCL ngày 21/12/2018 có nêu “*Kinh phí từ nguồn sự nghiệp 2018 được Giám đốc Sở NNPTNT phê duyệt*”.

- Chi in giấy chứng nhận cho các lớp tuyên truyền phổ biến về an toàn thực phẩm là không đúng đối tượng, số tiền: 1.600.000 đồng (Phiếu chi số 29 ngày 05/7/2018 và Phiếu chi 74 ngày 08/01/2018).

- Việc hỗ trợ tem truy xuất nguồn gốc (TXNG) cho các doanh nghiệp không có quy định tại Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 và Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020. Cụ thể, tại Phiếu chi CK số 50 ngày 12/6/2018 thanh toán tem điện tử truy xuất nguồn gốc (TXNG) số tiền 99.500.000 đồng để cấp cho 03 đơn vị: HTX sản xuất kinh doanh nông sản chất lượng ATTP Phước Bình, số lượng: 114.120 tem; Cty TNHH SX&TM Chi Ninh Cà Ná, số lượng: 167.465 tem; Cty TNHH SX&TM nông sản Thái Thuận Ninh Thuận, Số lượng: 167.465 tem.

*d. Đối với nguồn Cải cách tiền lương:*

Chi cục sử dụng không đúng mục đích số tiền: 59.803.321 đồng, cụ thể:

+ Năm 2017: Trên cơ sở Nghị định số 47/2017/NĐ-CP nhu cầu chi chênh lệch lương tối thiểu của Chi cục là 40.975.187 đồng, nhưng Chi cục đã sử dụng nguồn cải cách tiền lương không đúng mục đích là: 55.998.461 đồng (96.973.648 – 40.975.187);

+ Năm 2018: Trên cơ sở Nghị định số 72/2018/NĐ-CP nhu cầu chi chênh lệch lương tối thiểu của chi cục là 44.746.028 đồng, nhưng Chi cục đã sử dụng nguồn CCTL không đúng mục đích là: 3.804.860 đồng (48.550.888 – 44.746.028).

**2. Đối với nguồn thu phí, lệ phí:**

- Chi thanh toán công tác phí tại Nha Trang không đúng theo quy định tại Khoản 1, Điều 5 Quyết định số 2255/2010/QĐ-UBND ngày 22/11/2010 số tiền 360.000 đồng (Phiếu chi số 20 ngày 22/5/2017):  $2 \text{ người} * (150.000đ - 120.000đ) * 6 \text{ ngày} = 360.000đ$ ;

- Chi trực tết Nguyên đán, lễ 30/4 và 1/5 theo chế độ làm thêm ngoài giờ cho cán bộ công chức, viên chức không đúng quy định, số tiền 17.278.663 đồng (UNC số 25 ngày 23/5/2017).

- Năm 2017, Chi cục tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh doanh có thu phí tập huấn để trang trải chi phí mở lớp. Tổng số tiền thu vào bằng tổng chi phí mở lớp, số tiền: 7.080.000 đồng (30.000đ/người/ngày x 118 học viên - tổ chức 3 lớp tập huấn) nhưng không phản ánh vào sổ sách. Song, Chi cục lại quyết toán chi phí này vào nguồn phí, lệ phí số tiền 7.080.000đ. Như vậy Chi cục đã quyết toán 2 lần chi phí mở lớp.

- Qua kiểm tra báo cáo tài chính năm 2015, 2016 cho thấy số dư tiền mặt cuối kỳ năm 2015 là 61.671.026 đồng, số dư tiền mặt đầu kỳ năm 2016 là 40.360.000 đồng, chênh lệch số tiền 21.311.026 đồng chưa rõ nguyên nhân.

- Đối với số tiền phí, lệ phí cuối năm 2017 được trích để lại đơn vị chưa thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 7, Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 số tiền 128.201.426 đồng (Số liệu xác nhận của KBNN). Đến thời điểm Đoàn thanh tra làm việc số dư còn tại kho bạc là 34.681.123 đồng (Số liệu xác nhận của KBNN ngày 04/3/2019), như vậy Chi cục đã chi hoạt động số tiền: 93.520.303 đồng (128.201.426 đồng – 34.681.123 đồng).

### **PHẦN III: KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ BIỆN PHÁP XỬ LÝ**

#### **I. Kết luận:**

Nhìn chung, Chi cục đã có nhiều cố gắng trong công tác quản lý và sử dụng các nguồn tài chính, thực hiện các nội dung đã xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm. Thực hiện công khai tài chính hàng năm tại hội nghị công chức theo quy định. Tuy nhiên, bên cạnh những mặt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế như sau:

#### **1. Về chứng từ kế toán, sổ kế toán, công khai tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ:**

- Chi cục mở sổ sách theo dõi thu, chi từ nguồn ngân sách và nguồn thu phí, lệ phí đúng theo quy định; việc ghi chép chứng từ thu, chi rõ ràng, phản ánh nội dung thu, chi cụ thể; Tuy nhiên, việc lưu trữ chứng từ chưa đầy đủ nội dung trên từng phiếu chi dẫn đến việc kiểm tra, đối chiếu gặp nhiều khó khăn, một số chứng từ chi thiếu đề xuất của bộ phận mua hàng, việc hạch toán kế toán cho từng nghiệp vụ kinh tế phát sinh chưa đúng quy định.

- Quy chế chi tiêu nội bộ được ban hành và sửa đổi bổ sung kịp thời, các quy định đã được thay thế, điều chỉnh. Tuy nhiên, quy chế chi tiêu nội bộ không xây dựng nội dung chi thanh toán bồi dưỡng trực lễ, tết; và không xây dựng nội dung chi từ nguồn thu phí, lệ phí (phần được để lại Chi cục).

- Chi cục thực hiện việc công khai tài chính chưa đầy đủ theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

- Hàng năm, Chi cục có kiểm kê tài sản, nhưng chưa mở sổ tài sản cố định theo đúng quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 và Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

#### **2. Về quản lý và sử dụng nguồn ngân sách cấp và nguồn thu khác:**

##### **2.1 Đối với nguồn ngân sách cấp hoạt động thường xuyên:**

Chi bồi dưỡng trực lễ, tết: Thanh toán theo chế độ làm việc ngoài giờ là không đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2005/TTLT/BNV-BTC ngày 05/01/2005, số tiền 16.675.372 đồng.

## **2.2 Đối với nguồn ngân sách cấp hoạt động không thường xuyên và CTMT:**

- Việc lấy mẫu thực phẩm từ nông lâm sản và thủy sản để kiểm nghiệm an toàn thực phẩm, Chi cục cần thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 14/2011/TT-BYT ngày 01/4/2011 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chung về lấy mẫu thực phẩm phục vụ thanh tra, kiểm tra chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Theo Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp phát triển nông thôn, không quy định tổ chức khảo sát để tiến hành kiểm tra, chứng nhận các cơ sở kinh doanh đủ điều kiện an toàn thực phẩm nhưng Chi cục đã thanh toán chi phí khảo sát số tiền 34.200.000 đồng (Năm 2017: 16.140.000 đồng, năm 2018: 18.060.000 đồng) là không đúng quy định.

- Công tác khảo sát nắm tình hình hoạt động để phục vụ công tác thanh tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, nhưng không có báo cáo kết quả khảo sát là không có cơ sở thanh toán theo quy định tại Điều 6, Chương II Thông tư 33/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoản 4, Điều 16 Thông tư 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, số tiền 4.836.000 đồng (Năm 2017: 3.756.000 đồng, năm 2018: 1.080.000 đồng).

- Chi in giấy chứng nhận cho các lớp tuyên truyền phổ biến về an toàn thực phẩm là không đúng đối tượng, số tiền: 1.120.000 đồng.

- Việc tổ chức lấy mẫu giám sát: Chi cục đã không ban hành Kế hoạch giám sát trình Sở NN&PTNT thẩm định và phê duyệt là không đúng quy định tại Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT.

## **2.3 Đối với nguồn Chương trình mục tiêu:**

Thực hiện Quyết định số 1125/QĐ-TTg và Thông tư số 26/2018/TT-BTC. Sở Nông nghiệp và PTNT đã giao dự toán chi tại Quyết định số 608/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2017 cho Chi cục với tổng kinh phí được cấp là 500.000.000 đồng (nguồn vốn CTMT). Chi cục đã quản lý và sử dụng, như sau:

- Chi giám sát lấy mẫu kiểm nghiệm, số tiền 11.915.000 đồng (Phiếu chi số 00080 ngày 31/12/2018) theo Quyết định số 476/QĐ-CCQLCL ngày 21/12/2018 và Kế hoạch 477/KH-CCQLCL ngày 21/12/2018, nhưng nội dung này được bố trí kinh phí từ nguồn sự nghiệp 2018 và được Giám đốc Sở NNPTNT phê duyệt.

- Chi in giấy chứng nhận cho các lớp tuyên truyền phổ biến về an toàn thực phẩm là không đúng đối tượng, số tiền: 1.600.000 đồng (Phiếu chi số 29 ngày 05/7/2018 và Phiếu chi 74 ngày 08/01/2018).

- Theo quy định tại Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 và Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 không có nội dung chi hỗ trợ tem truy xuất nguồn gốc cho doanh nghiệp. Nhưng Chi cục hỗ trợ tem TXNG cho doanh nghiệp, số tiền 99.500.000 đồng là không đúng quy định.

- Chi cho công tác khảo sát, kiểm tra chứng nhận các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm là không có cơ sở thanh toán theo quy định tại Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp phát triển nông thôn, số tiền 2.400.000 đồng.

#### **2.4 Đối với nguồn Cải cách tiền lương:**

Chi cục sử dụng không đúng mục đích số tiền: 59.803.321 đồng, cụ thể:

+ Năm 2017: Trên cơ sở Nghị định số 47/2017/NĐ-CP nhu cầu chi chênh lệch lương tối thiểu của Chi cục là 40.975.187 đồng, nhưng Chi cục đã sử dụng nguồn cải cách tiền lương không đúng mục đích là: 55.998.461 đồng (96.973.648 – 40.975.187);

+ Năm 2018: Trên cơ sở Nghị định số 72/2018/NĐ-CP nhu cầu chi chênh lệch lương tối thiểu của chi cục là 44.746.028 đồng, nhưng Chi cục đã sử dụng nguồn CCTL không đúng mục đích là: 3.804.860 đồng (48.550.888 – 44.746.028).

#### **3. Đối với nguồn thu phí, lệ phí:**

- Chi thanh toán công tác phí tại Nha Trang không đúng theo quy định tại Khoản 1, Điều 5 Quyết định số 2255/2010/QĐ-UBND ngày 22/11/2010 số tiền 360.000 đồng.

- Chi trực tết Nguyên đán, lễ 30/4 và 1/5 theo chế độ làm thêm ngoài giờ cho cán bộ công chức, viên chức không đúng quy định, số tiền 17.278.663 đồng.

- Thanh toán trùng chi phí lớp tập huấn phổ biến kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, số tiền 7.080.000 đồng.

- Qua kiểm tra báo cáo tài chính năm 2015, 2016 cho thấy số dư tiền mặt cuối kỳ năm 2015 là 61.671.026 đồng, số dư tiền mặt đầu kỳ năm 2016 là 40.360.000 đồng, chênh lệch số tiền 21.311.026 đồng.

- Đối với số tiền phí, lệ phí cuối năm 2017 được trích để lại, Chi cục chưa thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 7, Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 số tiền 128.201.426 đồng (Số liệu xác nhận của KBNN).

## **II. Kiến nghị biện pháp xử lý**

### **1. Đối với Chi cục:**

#### **1.1 Xử lý về tài chính:**



Thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 156.952.452 đồng, gồm các khoản sau:

- Chi thanh toán công tác phí vượt mức quy định, số tiền: 360.000 đồng.

- Chi thanh toán trùng chi phí lớp tập huấn phổ biến kiến thức ATVSTP, số tiền: 7.080.000 đồng.

- Thu nộp ngân sách số tiền 149.512.452 đồng, trong đó: truy thu số tiền 21.311.026 đồng (chênh lệch từ cuối năm 2015 và đầu năm 2016) và số dư từ nguồn thu phí, lệ phí cuối năm 2017, là 128.201.426 đồng theo quy định tại Khoản 1, Điều 7, Nghị định số 120/2016/NĐ-CP.

## **1.2 Xử lý khác:**

- Đề nghị Chi cục tổ chức họp kiểm điểm tập thể và cá nhân có liên quan trong việc tham mưu thực hiện không đúng các quy định hướng dẫn về quản lý, sử dụng nguồn ngân sách cấp và nguồn thu khác dẫn đến những sai sót nêu trên.

- Chi cục tổ chức họp rút kinh nghiệm: việc sử dụng không đúng nguồn kinh phí đã giao trong dự toán; tổ chức lấy mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm ATVSTP cần thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 14/2011/TT-BYT để tránh gây lãng phí; chưa xây dựng báo cáo khảo sát nắm tình hình để phục vụ công tác thanh tra theo quy định tại Thông tư số 33/2016/TT-BNNPTNT; tổ chức khảo sát các cơ sở kinh doanh để tiến hành kiểm tra theo quy định tại Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT; chưa xây dựng kế hoạch giám sát trình Sở NN&PTNT thẩm định và phê duyệt theo quy định tại Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT.

- Chi cục có nhiệm vụ hoàn trả nguồn cải cách tiền lương do chi không đúng nội dung, số tiền: 59.803.321 đồng.

## **2. Đối với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh:**

- Tăng cường công tác xét duyệt, thẩm định quyết toán chi ngân sách hàng năm để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót nêu trên trong việc quản lý tài chính tại Chi cục.

- Đối với việc xét duyệt và thông báo kết quả xét duyệt quyết toán năm tại Chi cục đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT thực hiện theo quy định tại Điều 6, Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017.

## **3. Đối với UBND tỉnh:**

- Theo quy định tại Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 và Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 thì không có nội dung chi hỗ trợ tem truy xuất nguồn gốc cho doanh nghiệp. Nhưng Chi cục hỗ trợ tem TXNG cho doanh nghiệp, số tiền 99.500.000 đồng là không đúng quy định. Theo báo cáo giải trình của Chi cục và kết quả thanh tra, kính đề nghị UBND tỉnh xem xét và có ý kiến chỉ đạo đồng ý về chủ trương chi hỗ trợ cho doanh nghiệp tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

#### **4. Đối với Sở Tài chính:**

Ban hành quyết định thu hồi số tiền 156.952.452 đồng nộp vào tài khoản tạm giữ của Sở Tài chính số 3949.0.1064761.00000 tại Kho bạc nhà nước tỉnh Ninh Thuận;

Trên đây là kết quả công tác thanh tra tình hình quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách cấp và các nguồn thu khác tại Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh Ninh Thuận, Đoàn Thanh tra báo cáo để Lãnh đạo Sở được biết./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu HSTT.



**Trần Thị Phương**